Borgermester und radmanne der stad Lubeke.

*Entwurf auf Papier.*

### 552.

*Heinrich Koster der Buchbinder auf dem Pferdemarkt. 1470. Februar 9.*

Gretike natalene wedewe zeligen Hans Schermbeken ene kopfrouwe vor desseme boke hefft bekand, dat ze unde ere erven an rechter warer unde witlicher schuld schuldlich sint Hinrico Kostere deme bokebindere uppe deme Perdemarkete wonhaftich unde zinen erven achtentich mark Lub. penninge twisschen hyr unde paschen negest volgende uth eren redesten guderen umbeworen to betalende, darvor de genante Gretike deme ergesechten Hinrico Kostere alle ere varenden have unde ingedomete eres huses wor unde welkerleye de zint to merer sekeringhe unde vorwaringhe vor desseme boke hefft vorpandet. Hyr zint by an unde over gewest vor tuge dar to gebeden de beschedene manne Jasper Tymmerman unde Clawes Vorrat beseten borgere to Lubeke. Actum . . .

*Eintragung in das Niederstadtbuch: 1470 Appollonie virginis.*

### 553.

*Papst Paul II. giebt dem Heinrich Oldestad Anwartschaft auf eine Praebende im Lübeckischen Domkapitel. 1470. Februar 16.*

Paulus episcopus, servus servorum dei. Dilecto filio, Henrico Oldestad, canonico Lubicensi, licentiatu in decretis salutem et apostolicam benedictionem. Litterarum scientia, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt, ut tibi reddamus ad gratiam liberales. Hinc est, quod nos tibi, qui etiam magister in artibus ac, ut accepimus, dilecti filii nobilis viri Ulrici comitis de

Zwertenberch dilectus existis, meritorum tuorum intuitu specialem graciam facere et presentes, ac si sub data kalendarum Aprilis pontificatus nostri anno primo concesse forent, litteras valore volentes teque a quibusdam excommunicationes suspensionis et interdicti sentenciis censuris et penis vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet irretitus existis, ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate canonicatum ecclesie Lubicensis, in qua maiores minores et quedam alie prebende fore dicuntur, cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, prebendum vero etiam maiorem ac dignitatum personatum administrationem vel officium dicte ecclesie neconon beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiamsi decanatus vel archipresbiteratus ruralis seu vicaria perpetua, qui vel que dignitas etiam curata extra tamen cathedralem ecclesiam reputetur seu canonicatus et prebenda dignitas personatus administratio vel officium in cathedrali vel collegiata ecclesia fuerit et ad dignitates personatus administrationes vel officia huiusmodi consueverunt, qui per electionem assumti eisque cura immineat animarum, dummodo aliqua dignitatum earundem earundem in Lubecensi seu alia cathedrali post pontificalem maior vel collegiata ecclesia huiusmodi principalis non existat cuiuscunque beneficij fructus redditus et proventus, si cum cura aut dignitas vel personatus viginti quinque, si vero sine cura nec dignitas vel personatus fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxacionem decime valorem annum non excedant, ac venerabilis fratris nostri episcopi Hildensemensis ac dilectorum filiorum prepositi decani scolastici cautoris custodis thesaurarii et capitulo singulorumque cauonicorum et personarum ecclesie Hildensemensis, etiam ratione dignitatum personatum administrationem et officiorum, que in illa obtinent collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis alias dispositionem communiter vel divisim pertinens, si qua vacant ad presens aut cum simul vel successive vacaverint, que tu per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spatium, postquam tibi vel eidem procuratori vacatio illorum innotuerit, duxeris acceptanda conferenda tibi post acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis donationi apostolice reservamus, districtius inhibentes venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis capitulo Lubicensi ac illi vel illis, ad quem vel ad quos in dicta ecclesia

Lubicensi prebendarum etiam maiorum ac dignitatum personatum administrationum et officiorum collatio provisio presentatio electio seu quevis alia dispositio communiter vel divisim pertinet, ne de prebenda etiam maiore ac dignitate personatu administratione vel officio inibi neonon eisdem episcopo capitulo Hildesemensi preposito decano scolastico cantori custodi thesaurario canonicis et personis, ne de beneficio huiusmodi interim etiam ante acceptationem eandem nisi postquam eis constiterit, quod tu vel procurator predictus illa nolueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis neonon de certo canonicorum numero Lubicensis predicte et aliis eiusdem, illis presertim quibus caveri dicitur expresse, quod nullus in ea maiorem prebendam assequi valeat, nisi de minori ad maiorem prebendam huiusmodi vel alias quomodounque gradatim et per optionem ascendat, quibus omnibus hac vice duntaxat illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse motu simili derogamus, ac alterius, in qua beneficium huiusmodi forsitan fuerit ecclesiarum iuramento confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibusunque, aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in dicta ecclesia Lubicensi in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et prebendis etiam maioribus ac dignitatibus personatibus administrationibus vel officiis ipsius ecclesie Lubicensis ac huiusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem reservacionem decretum vel alias quomodolibet sit processum, aut si episcopis capitulo preposito decano scolastico cantori custodi thesaurario canonicis et personis prefatis vel quibusunque aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indulatum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus et prebendis etiam maioribus ac dignitatibus personatibus administrationibus vel officiis ecclesie Lubicensis ac huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ad de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque

tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie, impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiuscunque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis seu si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus Lubicensis ac alterius, in qua beneficium huiusmodi fuerit, ut prefertur predictarum ecclesiarum solita iuramenta, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et, cum ecclesias ipsas accesseris, corporaliter illa prestes, aut si hodie pro alio vel aliis super equali vel equalibus gratia seu gratiis in dicta ecclesia Lubicensi necnon de simili beneficio ad collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem episcopi capitulo Hildesemensis prepositi decani scolastici cantoris custodis thesaurarii canonicorum et personarum predictarum conjunctim vel divisim pertinente litteras nostras duxerimus concedendas. Nos enim tan illas quam presentes effectum sortiri volumus quacunque constitutione apostolica contraria non obstante quodque, quam primum alicuius ex dignitatibus vel personatibus aut cum cura administrationibus vel officiis seu curati beneficii huiusmodi possessionem fueris vigore presentium pacifice assecutus, que ad reliquum illi incompatibile duntaxat presentes litterae ac processus habiti per easdem et inde secuta quecumque nullius sint roboris vel momenti. Et insuper ut ex litteris et gratia huiusmodi celerem consequaris effectum, motu simili volumus et predicta tibi auctoritate concedimus, quod in canonicatus et prebende etiam maioris ac dignitatis personatus administrationis vel officii ecclesie Lubicensis necnon beneficii predictorum assecutione omnibus et singulis antelationum prerogativis decretis declarationibus concessionibus derogationibus indultis statutis et ordinationibus, quibus nonnulli familiares nostri continui commensales in certo cancellarie apostolice libro de mandato nostro descripti in assecutione beneficiorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectativarum per nos eis concessarum expectant gaudent et utuntur, seu uti et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum ad ipsorum instar absque tamen eorum preiudicio uti et gaudere libere et licite valeas in omnibus et per omnia, perinde ac si unus ex eisdem familiaribus nostris descriptis existeres non obstantibus omnibus supradictis. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre absolutionis collationis provisionis reservationis inhibitionis constitutionis derogationis voluntalis et concessionis infringere vel ei ausu temerari contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli aposto-